ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

PARECER CONJUNTO N° 016/2019 – CLJRF/CFO/CAPR.

ASSUNTO: Requerimento nº 004/2019 de autoria do vereador Ocivaldo de Sousa Sales

“Dispõe sobre a deliberação do Requerimento Nº 004/2019,

de autoria do vereador Ocivaldo de Sousa Sales, que requer

a realização de audiência pública no Distrito de Sucunduri,

para debater assuntos referente as dificuldades de abertura

de estrada na Vicinal Paraíso devido a criação do Parque

Nacional”.

I – DO RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, deu entrada nas Comissões Permanentes de: Legislação,

Justiça e Redação Final; de Finanças e Orçamentos; e de, Agricultura, Produção Rural e Meio

Ambiente através do Memorando Nº 049/2019-CMA, que encaminha o Requerimento nº 004/2019

– GVOSS, o qual requer a realização de audiência pública no Distrito de Sucunduri, para debater

sobre as dificuldades de abertura de estrada na Vicinal Paraíso devido a criação do Parque Nacional,

para fins de análise, deliberação e emissão de Parecer.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

II – DA ANÁLISE

Em reunião conjunta realizada em 21 de maio de 2019 as Comissões de:

Legislação, Justiça e Redação Final; de Finanças e Orçamentos; e de, Agricultura, Produção

Rural e Meio Ambiente procederam apreciação ao Requerimento Nº 004/2019-GVOSS, onde

tomam a seguinte decisão:

Após análise verifica-se que o Requerimento em tese visa a realização de

audiência pública com intuito de debate acerca das dificuldades de abertura de estrada na Vicinal

Paraíso devido a criação do Parque Nacional no Distrito de Sucunduri.

Tal demanda é de extrema importância, pois conforme justificativa do

requerimento em tese, é de extrema necessidade se rever o Decreto que criou o Parque Nacional

do Acari, pois com a criação do mesmo inviabilizou a abertura do Ramal/Estrada na Vicinal

Paraíso, além de ter dificultado para a criação de um Porto estratégico para o

transporte/escoamento de toda produção agrícola de nossa região para a capital Manaus, onde

tal produção é baseada na agropecuária, com destaque no desenvolvimento da agricultura

familiar,  como produção de farinha, banana, produtos lácteos e outros como gado de corte.

Quanto as despesas, conforme Memorando Nº 056/2019-CMA, ficou

informado que estará disponível combustível e um veículo para o deslocamento dos Vereadores

à tal Comunidade.

Destarte e após discussão e análise criteriosa da propositura em tese, os

membros das Comissões competentes deliberam favorável à Propositura, ficando deliberado que

o mês deverá ser o mês em junho em dia a ser escolhido em Sessão Plenária, e o local no Centro

dos Idosos, no Distrito de Sucunduri.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

III – DA CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, é que

RECOMENDAMOS ao Plenário a APROVAÇÃO com ressalva o Requerimento nº 004/2019

– GVOSS, o qual requer a realização de audiência pública para debater sobre as dificuldades de

abertura de estrada na Vicinal Paraíso devido a criação do Parque Nacional.

É o Parecer,

SALA DE REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APUÍ, EM 21 DE MAIO DE 2019.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL:

Presidente Ver. Ocivaldo de Sousa Sales ______________________________

Relator Ver. Valmir de Camargo dos Santos____________________________

Membro Ver. Carlos Alves da Silva___________________________________

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

Presidente Ver. Gevan Pires Barbosa ________________________________

Relator Ver. Antonio Carlos Moisés Franco____________________________

Membro Ver. Bruno José de Morais__________________________________

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PRODUÇÃO RURAL E MEIO AMBIENTE:

Presidente Ver. José Ribamar Araújo ________________________________

Relator Ver. Roberto Willian Braga Gomes____________________________

Membro Ver. Gilberto Vizolli______________________________________

mailto:cm-apui@bol.com.br